
1 

 

                                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα,        16-11-2023  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                                                         Αριθ. Πρωτ.: 11155/314685 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ                                        
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150                                                                    
Ταχ. Κώδ.:  176 71 – Καλλιθέα                                                                                                                         
Πληροφορίες: Ε. Θραψανάκη,                                 
Τηλέφωνο: 2109287249 
Email: ethrapsanaki@minagric.gr 
 
 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της άδειας διάθεσης στην αγορά του βιοκτόνου (εντομοκτόνο) 
EFFECTIVE DP ως προς το μέγεθος της συσκευασίας». 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπ’όψη: 
1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 
βιοκτόνων και ειδικότερα το άρθρο 69 και το άρθρο 89 παρ.2. 

2. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και συσκευασία 
μειγμάτων», όπως ισχύει. 

3. Τον Κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2022/692 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 16ης Φεβρουαρίου 
2022, για την τροποποίηση, με σκοπό την προσαρμογή στην τεχνική και επιστημονική 
πρόοδο, του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 
μειγμάτων, ο οποίος τροποποιεί την ταξινόμηση και επισήμανση της δραστικής ουσίας 
Piperonyl butoxide. 

4. Τη με αριθ. 4616/52519 κ.υ.α με θέμα «Καθορισμός συμπληρωματικών μέτρων για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 
βιοκτόνων» (Β΄1367). 

5. Τη με αριθ.  κ.υ.α 4829/52048/2012 με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για την έγκριση 
Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (ΦΕΚ A΄ 160) ανήκουν στους τύπους 
προϊόντων 14 και 18» (Β΄1471) και ειδικότερα το άρθρο 6 αυτού. 

6. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133)  και ειδικότερα 
το άρθρο 109 αυτού. 

7. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας 
υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων 
που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612).  

mailto:ethrapsanaki@minagric.gr
ΑΔΑ: 6ΧΟΕ4653ΠΓ-1Χ6



2 

 

8. Τη με αριθ. πρωτ. 8385/235621/3-8-2023 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε οριστική 
έγκριση στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) EFFECTIVE DP. 

9. Την με αριθ. πρωτ. 11155/314685/13-10-2023 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  
 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 
 

I. Τροποποιούμε τη με αριθμ. ΤΠ18-0603 οριστική έγκριση, που χορηγήθηκε με την αριθ. πρωτ. 
8385/235621/3-8-2023 απόφασή μας, στο βιοκτόνο προϊόν EFFECTIVE DP (Chrysanthemum 
cinerariaefolium, extract from open and mature flowers of Tanacetum cinerariifolium 
obtained with supercritical CO2 0,2 % β/β, Piperonyl butoxide 1,8 % β/β), ως προς το μέγεθος 
της συσκευασίας και συγκεκριμένα: 
 

.Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος – Yλικό: Φιάλη από πλαστικό HDPE των 50 γρ., 75 γρ.,  
 100 γρ., 200 γρ., 250 γρ., 500 γρ., 600 γρ., 750 γρ., 1000 γρ., 2 κιλά, 5 κιλά, 10 κιλά, 25 κιλά. 

 

 

ΙΙ. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. πρωτ. 8385/235621/3-8-2023 απόφασή μας. 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

 

 

Δρ  Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Κοιν.: 1. ORMA Immobiliare Srl, Via U. Saba 4 - 10028 Trofarello (TO)– Ιταλία. 
2. EFFECTIVA PRO O.Ε., Αγ. Σοφίας Θέση Μηλιάδιστα – Ασπρόπυργος. 
 

ΑΔΑ: 6ΧΟΕ4653ΠΓ-1Χ6



 1 

   

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤIA       Αθήνα,       3-8-2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ Αριθ. Πρωτ.:  8385/235621 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 150 
Ταχ.Κώδικας:176 71,  Καλλιθέα, Αθήνα 
Πληροφορίες: Ε. Θραψανάκη, Α. Καλογήρου 
Τηλέφωνο:  210 9287249, 170 
Email: ethrapsanaki@minagric.gr  
            akalogirou@minagric.gr 

  
 

 
 

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο)  
EFFECTIVE DP». 

 
 

 Α Π Ο Φ Α Σ Η  
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Kανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 
βιοκτόνων και ειδικότερα τα αρθρα 89  παρ.2 και 95 παρ.1. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και 
συσκευασία μειγμάτων» όπως ισχύει.  

3. Tις διατάξεις του ν. 721/1977 «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των 
γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α΄ 298) και ειδικότερα 
το άρθρο 2 αυτού.  

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133) και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1.  

5. Τη με αριθ. 4616/52519/2016 κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός συμπληρωματικών μέτρων 
για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην 
αγορά και τη χρήση βιοκτόνων» (Β΄ 1367).  

6. Τη με αριθ. 4829/52048/2012 κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για την 
έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν στους 
τύπους προϊόντων 14 και 18» (Β’ 1471) και ειδικότερα το άρθρ. 5 περ. 1.  

7. Την με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 υπουργική απόφαση “Μεταβίβαση της 
εξουσίας υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς 
κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄4612).  

8. Την με αρ. πρωτ. 550/16956/18-01-2023 χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο 
βιοκτόνο (εντομοκτόνο) MASTERCID PS. 

mailto:ethrapsanaki@minagric.gr
mailto:akalogirou@minagric.gr
ΑΔΑ: Ψ7454653ΠΓ-ΙΤΡ



 2 

9. Τη με αριθ. πρωτ. 4991/129199/02-05-2023 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και 
το με αριθ. πρωτ. 8385/235621/25-07-2023 πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18-0603 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 
1. Εμπορικό όνομα: EFFECTIVE DP. 
2. Μορφή: Σκόνη επίπασης (DP). 
3. Εγγυημένη σύνθεση: Chrysanthemum cinerariaefolium, extract from open and mature 

                                      flowers of Tanacetum cinerariifolium obtained with supercritical 
                                      CO2 0,2 % β/β (τεχνικά καθαρό 0,4% β/β). 
        Piperonyl butoxide (PBO) 1,8 % β/β (τεχνικά καθαρό 1,915% β/β). 
        Βοηθητικές ουσίες 97,685% β/β. 

4. Περιεκτικότητα των τεχνικά καθαρών δραστικών ουσιών σε καθαρή δραστική ουσία: 

Chrysanthemum cinerariaefolium, extract from open and mature flowers of Tanacetum 

cinerariifolium obtained with supercritical CO2:50% min, Piperonyl butoxide: 94% min. 

5. Παρασκευαστής των δ.ο: Chrysanthemum cinerariaefolium, extract from open and mature 

flowers of Tanacetum cinerariifolium obtained with supercritical CO2: Sumitomo Chemical 

UK Sucursal en Espana (Acting for Sumitomo Chemical (UK)PLC(UK)), Ισπανία. 

     Piperonyl butoxide (PBO): Endura S.p.A., Ιταλία. 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: ORMA Immobiliare Srl, Via U. Saba 4 - 10028 Trofarello (TO)– 
         Ιταλία. 
    β. Υπεύθυνος διάθεσης στην αγορά: EFFECTIVA PRO O.Ε., Αγ. Σοφίας Θέση Μηλιάδιστα – 
        Ασπρόπυργος. 
7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: OR.MA. S.r.l.,Ιταλία. 
8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: OR.MA. S.r.l.,  Ιταλία. 
9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: OR.MA. S.r.l.,  Ιταλία. 
10. Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος – Yλικό: Φιάλη από πλαστικό HDPE των 50 γρ., 75 γρ.,  
      100 γρ., 250 γρ., 500 γρ., 600 γρ., 750 γρ., 1000 γρ., 2 κιλά, 5 κιλά, 10 κιλά, 25 κιλά. 
                                

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας να υπάρχει η φράση: 
«ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

 
11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται: 
   Εντομοκτόνο για την καταπολέμηση μυρμηγκιών. 
 
12. Τρόπος εφαρμογής:  

Εφαρμογή με επίπαση των επιφανειών και ειδικά των γωνιών, ρωγμών και χαραμάδων 
όπου τα έντομα συνηθίζουν να κρύβονται με επιπαστήρα χειρός ή απευθείας από το 
διάτρητο πώμα του περιέκτη. 

 

13.Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Μη 
κατοικημένοι 
χώροι. 

Μυρμήγκια 
 

15 γρ. σκευάσματος / τ.μ. Καθ’ όλη τη διάρκεια του 
χρόνου. 
 

 

ΑΔΑ: Ψ7454653ΠΓ-ΙΤΡ



 3 

 
15. Εικονογράμματα κινδύνου   

  
16. Προειδοποιητική λέξη : Προσοχή.  
 
17. Δηλώσεις επικινδυνότητας 

H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

EUH208 Περιέχει Chrysanthemum cinerariaefolium. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική 

αντίδραση. 

EUH066 Παρατεταμένη έκθεση μπορεί να προκαλέσει ξηρότητα δέρματος ή σκάσιμο. 

 

18. Δηλώσεις προφύλαξης  
P102 Μακριά από παιδιά. 

P103 Διαβάστε προσεκτικά και ακολουθήστε όλες τις οδηγίες. 

P260 Μην αναπνέετε σκόνη. 

P264 Πλύνετε σχολαστικά τα μέρη που έρχονται σε επαφή μετά το χειρισμό. 

      P273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 

P391 Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 

P501 Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με τους εθνικούς κανονισμούς. 

 
19.  Πρώτες βοήθειες-Αντίδοτο: 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. 

Αν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, αν είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο νερό και σαπούνι. 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία.  

  Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2 1 0 7 7 9 3 7 7 7 
 
20. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος-Συνθήκες αποθήκευσης: 

Διατηρείται σταθερό για 2 χρόνια στην αρχική του κλειστή συσκευασία, σε δροσερό, 
ξηρό και καλά αεριζόμενο μέρος, προστατευμένο από θερμότητα και ηλιακή 
ακτινοβολία. 

 
21. Καταστήματα πώλησης: - 

Οι συσκευασίες που προορίζονται για εφαρμογή σε χώρο μεγαλύτερο των 200τ.μ. (άνω 
των 3 κιλών) θα πωλούνται μόνο από καταστήματα εμπορίας γεωργικών φαρμάκων και 
στην ετικέτα θα αναγράφουν τη φράση «επιτρέπεται η πώληση μόνο σε συνεργεία που 
έχουν άδεια απεντομώσεων - μυοκτονιών από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων». 

 
ΙΙ. Κείμενο Ετικέτας: 

α. Να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την 
παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται 
στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΑΔΑ: Ψ7454653ΠΓ-ΙΤΡ



 4 

ΙΙΙ. Mε την επιφύλαξη του άρθρο 89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα 
έγκριση ισχύει: 

 
Α) μέχρι να εγκριθεί η δραστική ουσία  Chrysanthemum cinerariaefolium, extract from open 

and mature flowers of Tanacetum cinerariifolium obtained with supercritical CO2 που 
περιέχεται στο EFFECTIVE DP , για ΤΠ18 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία έγκρισής 
τoυς που θα ορίζει ο εκτελεστικός κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 9 του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

 
Β) μέχρι να εκδοθεί η έγκριση του προϊόντος EFFECTIVE DP, σύμφωνα με τον ως άνω 

κανονισμό σε περίπτωση συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ. 3 αυτού. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. ORMA Immobiliare Srl, Via U. Saba 4 - 10028 Trofarello (TO)– Ιταλία. 
2. EFFECTIVA PRO O.Ε., Αγ. Σοφίας Θέση Μηλιάδιστα – Ασπρόπυργος. 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης 
Γεωργίας» 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ κ.α.α. 

 
 
 
 

Χ. ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ  

ΑΔΑ: Ψ7454653ΠΓ-ΙΤΡ


	EFFECTIVE DP 2
	EFFECTIVE-DP-180603



